
1 
 

 

 
 

 

 

OGGETTO: Determina di acquisto diretto MEPA (ODA) per acquisto hardware e software per attività di 
formazione a distanza. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento 
di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” –- 
Sotto-azione 10.8.6C FESR PON-TO-2020-5 -  A tutta DAD sezioni carcerarie 
CUP   I82G20001150007 
CIG    ZCB2DA4E88 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo 

Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

VISTA la suddivisione del Programma Operativo Nazionale in due sotto progetti, nel dettaglio:  
Codice progetto 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-274 “A tutta DaD” CUP I82G20001140007 
Codice progetto 10.8.6C-FESRPON-TO-2020-5 “A tutta DaD sez. carcerarie” CUP I82G20001150007; 

VISTA la Nota Ministeriale prot. AOODGEFID/11317 del 22/05/2020 di autorizzazione del progetto in 
oggetto e relativo impegno di spesa per questa istituzione Scolastica, per l’Azione 10.8.6 – codice 
identificativo progetto 10.8.6C-FESRPON-TO-2020-5 – A tutta DAD sezioni carcerarie- codice CUP 
I82G20001150007, per un importo per ogni singolo sotto-progetto pari a € 20.000,00; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 2157/2020), del programma annuale esercizio Finanziario 
2020, in fase di realizzazione; 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole. 

Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
 
 
 
 

            MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE  

CPIA PISA 
 

 

   CENTRO PROVINCIALE  PER L’ ISTRUZIONE DEGLI ADULTI  

Via Brigate Partigiane 4, 56011 Pontedera (PI)  

Telefono 0587.299.512  
peo: pimm61000c@istruzione.it  
pec:  pimm61000c@pec.istruzione.it  

s ito web  www.cpia1pisa.edu.it  
CF 90056090500  CM PIMM61000C             
CUU UFXPWJ  

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

28
85

 D
E

L 
21

/0
7/

20
20

 -
 V

I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0002885 DEL 21/07/2020 - VI

mailto:pimm61000c@istruzione.it
mailto:pimm61000c@pec.istruzione.it
http://www.cpia1pisa.edu.it/


2 
 

 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii., il quale dispone che "Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;  

 

VISTO l’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 al comma 2 dispone che “l'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento”; 

VISTO il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.L. 129/2018, integrato dal Regolamento per le forniture 
di beni e servizi a norma dell’art. 36. Del D. Lgs 50/2016 e successivo D. Lgs, correttivo n.56/2017 – 
correlate linee guide ANAC e Regolamento gestione minute spese ai sensi dell’art. 21 del D.L. 129/2018 
approvato dal Commissario ad Acta con delibera 23 del 24/04/2020; 
 
VISTO, in particolare, che il limite di spesa di cui all’ art. 45, comma 2 lett. a) , del D. L. 129/2018, ai sensi 

dell’ art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016, per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione di 

servizi e forniture “con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato” o 

all’acquisizione di servizi e forniture su MEPA, occorrenti all’implementazione e/o completamento di 

infrastrutture e/o attrezzature didattiche dei laboratori e delle officine già esistenti, all’acquisizione di 

servizi assicurativi o per viaggi di istruzione in considerazione della particolare consistenza patrimoniale e 

finanziaria della Istituzione Scolastica, è individuato in euro 40.000,00 , I.V.A. esclusa.  

VISTO la Determina prot. 2587/2020 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona del 
Dirigente Scolastico Luca Pierini, ai sensi dell’31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241; 

VISTO Il Programma Annuale esercizio finanziario 2020;  

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto dei dispositivi digitali, da concedere in comodato d’uso 
alle/agli studentesse/studenti delle sedi carcerarie del CPIA che ne siano privi, per la partecipazione ad 
attività formative a distanza, si è proceduto a verificare la disponibilità sul mercato, basando la ricerca 
sull’offerta economicamente più soddisfacente, comprensiva di eventuali spese/oneri per la consegna, 
istallazione/cablaggio, garanzia di almeno 3 anni e con tempi di consegna ridotti al minimo, al fine di poter 
predisporre il materiale in tempi utili per l’avvio del nuovo anno scolastico nel rispetto delle disposizioni 
sanitarie anti COVID19 nel pieno rispetto dei regolamenti e protocolli di sicurezza vigenti per le sedi 
carcerarie del CPIA; 
 
VERIFICATO che sono presenti sul MEPA diverse offerte idonee alle esigenze specifiche per le sedi 
carcerarie di questa Istituzione, ma che l’impresa ETIC Srl con sede in XXV Aprile 1945,8/1 - 40016 San 
Giorgio di Pisano (BO) - P. IVA 03393431204, rappresenta il fornitore uscente per l’ultima procedura di 
acquisto effettuata da questa Istituzione; 
 
CONSTATATA la presenza delle condizioni per il superamento del principio di rotazione, determinato con 
atto dirigenziale prot. n. 2877   del 21/07/2020 ,    
 
PRESO ATTO che, pertanto, la suddetta impresa ha presente sul MEPA articoli contenente tutti gli elementi 

necessari a soddisfare l'esigenza sopra descritta, corrispondente ai seguenti codici prodotto: 

1. KIT-265V2-02 -SMART TECHNOLOGIES MX-265, mon. 65" interattivo con installazione 

+VIDEOCONFERENZA del costo cadauno di € 2.000,00 oltre IVA 22% 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

28
85

 D
E

L 
21

/0
7/

20
20

 -
 V

I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0002885 DEL 21/07/2020 - VI



3 
 

2. MIC-ARC - MICROFONO CORDLESS CON ARCHETTO E CABLAGGIO PER COLLEGAMENTO A PC del 

costo cadauno di € 100,00 oltre IVA 22% 

3. KIT-S1286H - kit ACER S1286H, vp ottica corta3500lumen, diffusore audio da 16W, 3 anni di garanzia, 

completo di borsa e cavo hdmi del costo cadauno di € 497,00 oltre IVA 22% 

4. V530-CAB-02 - PC AIO LENOVO V530 con I5 con 8GB anziché I3 con 4GB 10US00J5IX+ cablaggio da 

cattedra a kit lim del costo cadauno di € 850,00 oltre IVA 22% 

5. LEN-M10-CUS - LENOVO M10 TABLET 10,1" LTE + CUSTODIA del costo cadauno di € 169,00 oltre IVA 

22% 

6. LEN-I3-4GB-256SSD - LENOVO NOTEBOOK I3-8130U, 4gbRAM, Hdd 256GB SSD, 15,6" FULLHD, WIN 

10 ACAD, 3 anni garanzia del costo cadauno di € 409,00 oltre IVA 22% 

7. AUR-ET – AURICOLARI del costo cadauno di € 3,28 oltre IVA 22% 

 

STIMATO che per coprire le esigenze esplicitate nel progetto “A tutta DAD sezioni carcerarie” autorizzato e 

rilevate dal suddetto monitoraggio, si ritiene opportuno procedere con l'acquisto di: 

 n. 2 pezzi di cui al precedente p.to 1 

 n. 2 pezzi di cui al precedente p.to 2 

 n. 1 pezzi di cui al precedente p.to 3 

 n. 3 pezzi di cui al precedente p.to 4 

 n. 6 pezzi di cui al precedente p.to 5 

 n. 17 pezzi di cui al precedente p.to 6 

 n. 42 pezzi di cui al precedente p.to 7 

 

CONSIDERATO che il costo complessivo è pari a € 15.351,76 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo 

pari a € 18.729,15; 

 

ATTESO che la spesa prevista trova la giusta copertura finanziaria;  

 

VERIFICATO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali DURC; 

 

DETERMINA 

1. di procedere all'acquisto mediante affidamento diretto all’Impresa ETIC Srl con sede in XXV Aprile 

1945,8/1 - 40016 San Giorgio di Pisano (BO) - P. IVA 03393431204, della fornitura dei dispositivi 

informatici qui di seguito elencati: 

 n. 2 KIT-265V2-02 –SMART TECHNOLOGIES MX-265, mon. 65" interattivo con installazione 

+VIDEOCONFERENZA del costo di € 4.000,00 oltre IVA 22% 

 n. 2 MIC-ARC- MICROFONO CORDLESS CON ARCHETTO E CABLAGGIO PER COLLEGAMENTO A PC del 

costo di € 200,00 oltre IVA 22% 

 n. 1 KIT-S1286H - kit ACER S1286H, vp ottica corta3500lumen, diffusore audio da 16W, 3 anni di 

garanzia, completo di borsa e cavo hdmi del costo di € 497,00 oltre IVA 22% 

 n. 3 V530-CAB-02 - PC AIO LENOVO V530 con I5 con 8GB anziché I3 con 4GB 10US00J5IX+ cablaggio 

da cattedra a kit lim del costo di € 2.550,00 oltre IVA 22% 

 n. 6 LEN-M10-CUS - LENOVO M10 TABLET 10,1" LTE + CUSTODIA del costo di € 1.014,00 oltre IVA 

22% 

 n. 17 LEN-I3-4GB-256SSD - LENOVO NOTEBOOK I3-8130U, 4gbRAM, Hdd 256GB SSD, 15,6" FULLHD, 

WIN 10 ACAD, 3 anni garanzia del costo di € 6.953,00 oltre IVA 22% 

 n. 42 AUR-ET – AURICOLARI del costo di € 137,76 oltre IVA 22% 

alle condizioni presenti, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla 

Legge, perfezionando l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal servizio MEPA. 

2. Che l'importo per l'acquisto è pari a € 15.351,76 oltre IVA € 3.377,39 per un totale di € 18.729,15. 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

28
85

 D
E

L 
21

/0
7/

20
20

 -
 V

I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0002885 DEL 21/07/2020 - VI



4 
 

3. Di stabilire che il CIG corrisponde al n. ZCB2DA4E88. 

4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica.  

5. Di individuare il Dirigente Scolastico Luca Pierini quale responsabile unico del Procedimento. 

6. Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Luca Pierini 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

28
85

 D
E

L 
21

/0
7/

20
20

 -
 V

I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0002885 DEL 21/07/2020 - VI


		2020-07-21T10:38:30+0200
	PIERINI LUCA




